
平成 27 年 6 月 5 日 

 

 保護者の皆様 

 

室蘭市立本輪西小学校  

校長 中 塚 洋 司 

 

初夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び

申し上げます。また、日頃より、本校の教育活動に対しまして、ご理解とご協

力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、6 月 3 日付けの北海道新聞、室蘭民報などですでにご存じの方も多い

とは存じますが、室蘭市内の公園でドクガの幼虫が大量に発生しているのが見

つかったそうです。市としては、駆除に乗り出し、近日中に本輪西公園でも駆

除をすることになっているそうです。 

ドクガの幼虫は、体長３ｃｍ位弱で、毒針毛を持ち、黒地にオレンジ色の筋

模様が特徴です。多数の細かい毒毛が皮膚に接触することで、激しいかゆみを

伴う皮膚炎を引き起こすとされています。 

 ドクガの幼虫らしきものを見かけたら、近づかないことはもちろんですが、

毛が付着した場合はこすらずに、粘着テープなどではがすか、石けんで浮かせ

て流水で流すようにお願い致します。 

学校でも、子どもたちに指導をいたしますが、ご家庭でもご注意くださいま

すようお願い申し上げます。 

 

 

 

               ドクガの幼虫 


